An non aspidem tibi dicebam, fugiuit esse diuitias? tu uero nos non seruabam. An non dicebam, fugiuit serui cas naturam habere? tu uero credere uolebas. Ecce experientia docuit, quod non solum fugiuit & migrata, sed homicida etiam sunt, vt qua in metum te nunc conuincunt. Nonne dicebam tibi, cum me indefinenter oburgas uera monentem, quod ego tibi potius amicum esse, quam adulatori, ego redarguor maiorem tui curam gererem, quam qui tibi omnia obsequerentur? Nonne & hoc addebam, fide digniora esse uulnera ab amicis, quam vitro se ingerentia oscula inimicorum? Si mea uulnera uulsi, hanc quaequam tibi illorum oscula hoc exitum attulissent: mea enim uulnera sanitatem afferunt, illorum oscula morbum inuicibilem tibi conciliarent. Vbi nunc pacillatores tui? Vbi qui in foro populam de uia decedere cogebant, tuasque laudes passim apud omnes depradabant? trausfugerant, deseruerunt tuam amicitiam, suam securitatem tui pericula querant. An non tales nos: sed & tuos, quoniam egre ferentem, non desistimus, & nunc collapsum proteginus, & inuicem. Ecclesia a te hostiliter habita, expansio sinu te suscipit: Theatra autem magis obsequia te culta, quorum causa sepius nobis in sensu fuisit, & prodiderunt te & perdidit. Attamen nunquam desistimus hinc uerbo alloqui: Cur ista facis? In Ecclesiam delectabar, & teipsum in exitum praecipitem agis? Et tu haec omnia monita negligit praetercrebas: & Circensium quidem multitudine, exhaustus in te non facultatibus, glaudium in te acuit: Ecclesia uero tuo favore exagitata, vitro circumque cursum, si quo pacto te ex his castro implicium extricare queat.

Et haec nunc dico, non quo prostrato insultem, sed quod eos, qui aduic flant, tutiores reddere cupiam: nec ut plagam uulnerati respiciam, sed ut nandam uulneratos in sanitate conferrem: non ut iactantem fluctibus demergam, sed ut eos, qui secundis auribus uigilant, erudiam, ne forte cum ipso nauigio in profundo deferantur. Quo autem modo caueri possit? nimirum seruum humanarum mutabilitate confideremus. Si enim iste mutatio nem tenuisset, nunc eam non praeteriret. Sed quantum iste nec

domeficus, nec alienis consiliis corrigi potuit, vos saltem, qui diuitis extolimini, huius calamitatem in uestrum profectum conuertere. Nihil enim est humanis rebus inferius, quapropter quantum nomine carum uilitatem signifiueris, minus quam pro rei ueritati dixeris, uel si sanum eas, uel sanum, uel somnium, uel flores ueritas, uel quodlibet aliud nominaueris: vltque adeo sunt fragiles, & magis nihil, quam nihil ipsum. Quod autem non solum nihil sunt, sed & in praecipitis flent, uel hinc apparet.

Quin hoc homine fuit excessus? Nonne in toto Orbe diuitis praecelbat? Nonne ad ista fastigia honorum conuersit? Nonne omnes eum formidabant ac uerebantur? Sed ecce factus est & uincit miseris, & seruis miserabilior, & menducis fame tabescitibus indigentior, per singulos dies praeculis habens gladios in se exactos, & praecipitia, & carnifices, & uiam, qua ad supplicium ducit. Ac neq; memoria praeteritarum uoluptatum fruatur, immo nec luce quidem communi, sed meridie quoque tanquam in densissima nocte, angustius parietum inclusus, oculorum uis priuatur. Et quorsum haec commemorare attinet, cum quantumuis aduic, nullis uerbis exprimere ualeam, quis illi animus sit, per singulas horas capiti supplicium expellanti? Aut quid nostris uerbis opus est, cum ipsi calamitatis imago ob oculos nostris uerteret? Nuper namq; uisus ad eum a Rege qui uel per vim hominem pertraherent, cum ad sacrae arae confugisset, buso pallidior factus, nunc quoque nihil meliorem quam mortui colorem obtinet. Accedit hic dentium ariditas, tremor totius corporis, uox singulians, & lingua titubans, in summa talis habitus, qualem oportebat habere animam, qua iam metu obrigisset.

Hac dico, non exprobandi causa, neque insultans eius infortunio, sed ut animum uestrum molliam, & ad commiserationem pertraham, eoque inducam, ut praesenti homini parca sit contentus. Quoniam enim multi sunt & nostri ades inhumani, ut nos etiam inuicent, qui eum susceperimus: illorum darditiam nostris sermonibus molliere uolens, misericordiam istius tradico. Quid enim est, quae se, dilecte, quod indigne fers? Dices, Quia in Ecclesiam confugit, qui eam indefinenter oppugnabat. Atque hoc potissimum nomine glorificandus erat Deus, quod permisi eum in tanta consuetudine necessitate, ut & potentiam Ecclesiae, & clementiam desereret: potentiam: eo quod in tantam incidit mutationem ob similitudinem, quam cum illa habebat: clementiam uero, quod inuestitorem suam obiecto nunc scuto protegat, & alarum obtentu protegat, praeteritarumque iniuriarum oblita, sinu ut amantissime pandat. Hoc enim quous tropaeo splendens, quous uictoria illustris: hoc Etrusco, hoc Indeo pulcherrim: hoc placiditatem uultus eius ostentat, quod hostis captiuo parcat, & ab omnibus desertum ac contemptum, ut amantissima mater sui uelamentis occultet, Regis simul iura & intolerabili populi suorum ac odio se opponens: hoc ipsum est excidium altari ornamentum.

Dices, Hoc cene ornamentum, hominem scelus, alicuius, rapacem altaria contingere? Cane talia dixeris, quandoquidem & meretricis pedes ipsius Christi contigit, incesta illa & impurata: nec tamen hoc in crimen Domino Iesu cessit, sed in laudem magnam & admirationem. Neque enim purum impura offendet, sed scelus meretricis puris & inculpabilis suo contactu purificauit. Cane iniuriarum meminere, o homo. Crucifixi illius serui sumus, dicentis: Domitte illis: non enim sciuat, quid faciunt. Dices, At praesente huius loci rescriptum legibus scriptis, quibus hoc irritum facere conatus est. At nunc rescripta didicit, quale sit quod fecit, & summet facto legem suam primus abrogauit, factus Orbi totus spectaculum, & sicut licet, omnes tamen admonet: Nolite haec facere, ne qualia ego, patiamini, sua calamitate alios docet: & altare hoc ipso illustrem ex se splendorem emittit, ac uenerationem sibi comparat, quod leuitem uinculum contineat. Quandoquidem & regia effugit non tantum ornata ex eo contingat, si solus Rex sublimis sedeat purpuratus & diademate redimitus, quantum si sub pedibus quoque regis barbari manibus post terga reuinctu proni iaceant.

Et quod non uerba modo sint ad persuadendum parata, uolmet festinatione uestra ac concussu attestamini. Etenim praecelatum hoc uobis spectaculum, & hilaris conuentus contigit: nec inuicem nunc uideo populi frequentiam, quam in praecelata sacra Pascha celebritate. Ad hoc exciti estis istius silentio, quod in praesentiarum, quous tuba clariorem sonum mittit. Et uirgines

XIII. EUTROPII OLIM SPLENDOR ET PRAESENS CALAMITAS.

XIV. IOANNES CHRYSOSTOMVS APERIT ANIMI SVI CONSILIVM.

HOSTIS HYMILLATIO ECCLIAE TRIVMPHVS EST.

XV.

XVI. FREQUENS POPULI CONCURSUS AD VIDENDVM EUTROPIVM.

p. meritis, & malitiam, & vitiis viciis relicto, viciis...

XVII. MAGNUM REEVM INCONSISTANTIE...

XVIII. OPVLVS CLEMENTIOR IN EYTRIOPIVM...

XIX. EXHOR- TATIO AD INFER- NIENDVM PRO EY- TROPIO.

Mat. 9.

inde nos quoque ad hunc modum illius propitiemus...

Cum hac autem in hunc modum sanctus Episcopus magna dicendi efficacia perorasset...

Simulque tradunt, tunc abrahem Eutropij Consulibus...

Scindere nunc alia meditari ligna seuri. Falsibus & tandem vapulata ipse suis...

Quod vero Ioannes Chrysolomus ea oratione testetur...

Sed nec tacendum de Eutropio, quod magni momenti est scilicet...

a religio-

XX. LIBER... XXI. EYTRIOPIVM... XXII. Nove... XXIII. EYTRIOPIVM...

religione Christiana penitus abhorrentem. unde ex his  
amplius habes, quo efferas Christi praemia, dum Chri-  
stianorum & Ecclesiae hostem, vt necem effugeret, ad  
Christi altare profugum compulsum, inquit licet, confiteri  
vel factu silem Christi potentiam. Quod enim Gentilis  
fuerit Eutropius, licet id alij dicere praetermiserint, iudex  
est S. Prosper, qui res gestas sui temporis scripsit: de ipso  
enim post Symmachum aequè Ethnicum haec ait: Eutro-  
pius quos praecipue plurimum, animi & mente paganus, cum in  
conuentionibus Ecclesiae edictum obrepente ab Arcadio Christiano Imp.  
surreperit, vt si qui ad eum confugeret, citam ab altari sublatus, pae-  
na laeret amplius; dicitur incluso, sine sententia prior propinatus  
est; offensam quippe praedicti Regis incurrens, ad eum refugium, quam  
ad eum, non lauit. Quam sancta mater pietatis gremio suo suscepit  
miserantem; cui per venerabilem sacerdotem Ioannem imperatoris ve-  
niam, sibi & superbi vitam contulit & salutem; cuius exemplo cum  
alij ad amicum inuicem, tantum esse eum contra b. stimulum edicta-  
re, haec Prosper.

Ad postremum autem recitanda hic nobis est senten-  
tia exilij in Eutropium ab Arcadio lata, publicisque locis  
aethra: retinet adhuc eam indelebili memoria tabulae  
Theodosianae citata descriptam:

Arcadius & Honorius A.A. Aureliano Praefecto Praetoris. Om-  
nes res Eutropij, qui quondam Praepositus sacri cubiculi fuit, Ara-  
rii nostri calcula aduincimus, erepto splendore eius, & Consulatu:  
cetera illius & commemoratione nominis eius & consilio sortis-  
bus publicatis: vt eundem vniuersis actibus antiquatis, omnia in-  
terfuit tempora, nec eum enuocatione saculi nostri laeserit appa-  
reat, nec cogensit, aut qui sua virtute ac ualuerit Romanas  
sine propugnet, vel qui eosdem seruandi iuris aequitate custodiant:  
quod diuinae praemium Consulatus laetanturum prodigium conta-  
gione soluit. Patriatus etiam dignitate atque omnibus inferio-  
ribus spoliatus esse cognoscat, quos moram polluit sciantate.  
Omnes statuas, amnia simulacra, tam ex aere, quam ex marmore,  
fide ex suis, quam ex quacumq; materia, qua apta est effigien-  
da, ab omnibus ciuitatibus, oppidis, locis, priuatis ac publicis praeci-  
piamus aboleri, ne tanquam nota nostri saculi obtutus polluat in-  
tentionem. Adhibitis itaque suis custodibus, ad Cyprum insulam  
perducatur, in qua tua sublimitas relegatum esse cognoscat, vt ibi-  
dem perpigiis cura uallatus, nequeat suarum cogitationum rabie  
caeca miscere. Dat. VII. Kalend. Febr. Constantinop. Theodoro V. C.  
Consule. sed quod ad diem dati relcripti pertinet, pla-  
ne errot itreplet, cum ex S. Ioannis Chrysolomi ho-  
milia in Eutropium superius recitata appareat con-  
pachale tempus confugium Eutropij in Ecclesiam con-  
tingit.

Sed animaduersione dignum existimo, extare aliam  
eiusdem Ioannis Chrysolomi homilia d in uerba illa  
Palmi quadagesimi quarti, Assit Regina a dextre tuas. Et  
cui praefixa est inscriptio, qua significatur eam habitum,  
cum Eutropius extra Ecclesiam deprehensus est. Verum  
alium ad Eutropij casum ibi ultimo esse descriptum;  
multa enim ibi sunt, quae ei aptari minime posse uiderentur;  
vt quod in primis ibi dicitur, cum decenterem Eccle-  
siam captum esse, qui intus rarus agebat, quod quidem de  
Eutropio nequaquam dici posse uidebatur: sunt enim haec  
ibi uerba Chrysolomi: Ne mihi dicas, quia qui productus est,  
productus Ecclesiae est abreptus. Nisi decessisset Ecclesiam, non ef-  
set productus. Ne dixeris: Quia eo confugit, productus est. Non de-  
cessit cum Ecclesia, sed ipse Ecclesiam: non in intus Ecclesia est  
productus, sed extra Ecclesiam; quoniam se subducit ab Ecclesia.  
Sed & quae subduntur inferius, his temporibus minime  
conuenire possent, cum ait: Cum milites cogentur,  
ac distringuntur esse; cum ciuitas flamma ferorij esset accensa;  
cum imperiale diadema nulla iam uiribus polieret, simul & vulgi  
conuictu pateret paupora; cum plena insana essent omnia: quo in  
loco condite erant diuitie &c. Vides ex his in ipsum Impe-  
ratorem commotis turbas, & populi concitatum esse fa-  
torem: quae quidem in causa Eutropij facta minime re-  
periuntur. Rursum uero, quod post nonnulla ista adii-  
ciat: Quos & quanta mutationes contigerunt, ex quo diuiti-  
bus praesati? ex his plane intelligas haud hoc tempore eam  
esse habitam cōtionem, quo uix annum sedis ipsius Chry-  
solomi numerari contingat; cum interea nihil profus

mutationis, quam quod de Eutropio est enarratum.  
Constantinopoli euenisse, quisquam ualeat ex scriptis  
historis demonstrare. Quod si haec tamen omnia re-  
bus Eutropij (vt se habet inscriptio) aliquis omnino exi-  
stimauerit alluenda: tunc, quae à nullo alio auctore ea in  
causa scripta esse reperiuntur, multa componat compin-  
gasque simul necesse est, singatque pariter, vt eadem quo-  
quo modo sibi cohaerant. Sed de rebus Eutropij haec  
tenent.

At quid post haec Gainas perfidus barbarus? haud  
quod pollicitus uidebatur, Arcadio se subicit Imperato-  
ri, hostiliaque arma deponit; sed insolentior factus, fre-  
tus copiis Tribigildi, Chalcedonem ueniens, iuratae pacis  
nullam ducens penitus rationem, contumelioso animo  
imperare aggreditur Imperatori: Postulabat enim (inquit  
Zosimus) vt Princeps ipse eum conuinceret: nec enim se cum  
alio quoquam, praeter hunc, allocuturum dicebat. Ita quidem  
notas meditatur caedes. Neque enim exaturatus barba-  
ricus animus miserando Consulatu casu, qui ceteris Eutro-  
pij hostibus lacrymas quoque eliciuisset iniuris: aliorum  
insuper, qui primarios gererent magistratus, nempe Au-  
reliani Praefecti Praetorio, & Saturnini uiri clarissimi, fe-  
ta Gethica sanguinem siccabat. Iamque & conceperat  
animo, Gentilibus suis, quibus Ecclesia (vt ait S. Hiero-  
nymus) esse soleret in tentoris, templum aperire Con-  
stantinopoli. Sed ignorabat infelix, negotium sibi futu-  
rum cum robustissimo omnium duce, concertaturumq;  
se cum eius urbis Antistite, infracti pectoris sacerdotem, à g  
Deo dato populo illi in ciuitatem deuotam atque colum-  
nam ferream, ac murum aereum, Deique promissionibus  
solidius confirmato. Sed quod nobis suo quere, ex inslu-  
tuto, reddenda sunt anno, haec; testificatione Zosimij sub  
Consulatu Aureliani facta esse noscuntur: in sequentem  
annum tantae rei gestae spectaculum, cupidum licet haec sci-  
re, disserere cogimur: cum tamen sciamus aliquos cuncta  
simul admixta, & absque temporum ratione, sub hoc an-  
no consula miscere; vt inter alios Marcellinum in Chro-  
nico, qui & Arcadium auctum filia nomine Pulcheria pre-  
senti anno, sub eodemque Consulatu, testatur. Sed res ge-  
stas à S. Ioanne Chrysolomo hoc anno Constantinopoli  
prosequamur.

Ex miserando itaque Eutropij casu (vt uideimus) satis op-  
portunum ei suppeditatum est argumentum edoncionibus  
infestandi mundi huius illecebras cunctas, tum potissi-  
mum turpia illa populo solita exhiberi spectacula; uimq;  
addidit dicendi faciendae anni huius minae caelestes, ni-  
mirum cum lingua ignea, mala portendere caelum uisum  
est, iuxta illud Lucani b: